48. « Et cum in decreto superioris conventus Spirensis inter alios conscriptus et compositus sit articulus, qui contineat, electores princi-

pes imperii, ordines, ac absentium legatos communi sensu decrevisse se interea temporis, donec cogatur Concilium, cum subditis suis de causis in edicto Cæsareæ majestatis in comitiis Wormatiensibus promulgato comprehensis et expressis ita acturos, ac ita se gesturos, atque exhibituros esse, quo facti sui probabilem rationem Deo simul et Cæsari quoque reddere queant; nunc vero ille decreti articulus sinistra depravetur interpretatione, et ad omnis generis absurdæ ac nova dogmata defendenda et excusanda detorqueatur, ne hoc malum inundet serpatque longius, sed plures defectiones, seditiones, dissidia, atque alia incommoda vitentur et præcaveantur; nos cum aliis electoribus principibus, prælatis, comitibus, atque imperii ordinibus, re diu multumque liberalia ac bene pensitata, tandem concludimus et decernimus, ut illi, qui hactenus dicto Cæsareæ majestatis edicto Wormatiensi obedientiam præstiterunt, in posterum etiam idem faciant, ac subditis etiam suis, ne quid contra andeant, injungant: quod cum apud eos, in quorum ditionibus nova nata et sparsa est doctrina, sine gravi turba, magnis tumultibus, alque periculis obtineri facile et mutari non queat, in posterum tamen summa diligentia et cura, ne quid innovetur usque ad futurum Concilium, in quantum fieri potest præcaveatur.

49. « In primis vero illa doctrina, quæ veri corporis ac sanguinis Christi sacramentum elevare et oppugnare videtur, intra Germanicæ fines a nullo recipiatur, neque pro concione ullo in loco populo proponatur; missa non abrogetur, aut tollatur ex Ecclesia ». At nullæ in eodem Zuinglianos, qui inferre vim Catholicis cœperant ne sacra audirent, decretæ poenæ; nec de Basiliensibus sacrilegis sumplum supplicium; sed sectam et impietatem non probasse sat fuit, quam admodum invaluisse tradit Coelæus: « Zuingiana enim factio et apud Helvetios et apud plerasque urbes imperiales Argentinam, Constantiam, Ulmam, Augustam, etc. Lutheranorum sectæ jam prævalebat. Cum etiam non multis abhinc annis novum quoddam doctrinæ genus Anabaptisticum vocitatum cum omnibus legibus prohibitum et damnatum, tum veterum etiam Conciliorum auctoritate rejectum et expolsum contra Cæsareæ majestatis editum mandatum publicum in dies latios propagetur et firmiores radices agat, Cæsaream majestatem ut et tanto malo ac inde seculuris incommodis in tempore convenientem medicinam faceret, pacem et tranquillitatem per omnes imperii fines constitueret et confirmaret, Diplomate hic illuc dimisso, ac ubique terrarum evulgato, ordinem et constitutionem imperio profuturam facere voluisse hac verborum sententia et summa, ut omnes Anabaptistarum et Anabaptizatorum utriusque sexus personæ, quæ per ætatem de rebus

judicare possent, morte muletarentur, sive idigne, sive gladio, aut alio mortis genere pro conditione personarum, effam sine ulla praeunte spiritualium judicium inquisitione fieret, nec ulla in ejusmodi publicae pacis et tranquillitatis turbatoribus sectarum magistris et absurdarum opinionum antesignanis, erronibus et seditionis, ac nominatim Anabaptismi assertoribus et defensoribus, aliisque pertinaciter in concepta opinione perseverantibus, vel in errorem relabentibus, et iterum apostatanibus coerendis et puniendis adhiberetur epicheia, sed cum illis juxta hujus consilutionis et edicti tenorem ac summam stricto ageretur jure: cum aliis vero, qui vel propria moti conscientia, vel ab aliis admoniti et de meliori doctrina edocti se errasse sponte faterentur, errorem revocare et poenam ob receptum et defensum illum subire, ac culpam deprecari parati essent, levius pro conditione status, personae, dignitatis, atatis aliarumque circumstantiarum ageretur. Ne etiam quis eo audaciæ et dementiæ procederet ut, posthabito mandato divino et Christiano, filios suos parvulos a Baptismo arceret. Illic vero mandato, qui se pertinaciter opposiuri, et parvolorum Baptismo viii omnem detractori essent, illi et in numero Anabaptistarum haberentur, et Cæsareæ majestatis constitutioni subjacerent: sed quibus ex circumstantiis supranominatis poena esset mitigata, illi nec deportarentur aut relegarentur alio, sed suo quisque in loco, et sub magistratu legilimo arrestatus maneret, qui sedulo et diligenter ne denuo deficerent providere deberet.

20. « Mandatum etiam illud monuisse, ne quis ob Anabaptismum fugitivos et exulantes in tutelam et clientelam suam reciparet elanculum, eos sustentando et defendendo, sed magistratus ille, sub cuius jurisdictione exules et fugitiivi illi deprehenderentur, quamprimum de re certior factus eset, juxta Cæsareæ majestatis mandatum severe in eos animadverteret, sub poena proscriptionis et anathematis: quam Cæsareæ majestatis constitutionem et ordinationem nos, et electores principes, prælati, comites et ordines per omnia communi consensu certam ratamque habemus nostris etiam exemplis, quantum ejus fieri potest diligenter et sedulo eam confirmaturi.

21. « Addite etiam sunt leges, ut Evangelium sanctorum Patrum interpretationibus a concessionatoribus explicaretur, atque in typographos qui famosos libellos vel nova et heretica dogmata excuderent typis, poenæ constituta: tum mutua inter principes concordia imperata, vetitumque ne quis alterius subditos in clientelam acciperet». Interjectisque nonnullis de seditionibus, intestinisque bellis in ipso exortu extinguendis, de Turcica expeditione hæc decreta sunt.